ЗАКОНОДАТЕJЪНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

сЕдьмого созъtsА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об Обращении депутато в З аlсонодатеJIъного Со браlrия Краснодарского IФ ая

к ЗаместИтелпО Пр едседателя Правительства Р оссийской Федер аIцIи

м.ш. Хуснуллину о необходимости совершенствования федершьного
законодательства в сфере зilqупок дпя обеспечения

государственньtх и муниципальньrх нужд

З ако нодательно е Собраrп,rе Кр асн одарского края постдноВ JUIET :

1. Принять Обращение депутатов Законодательного Собрания Краснодар_

ского края к Заместителю Председателя Празительства Российской Федерации

м.ш. Хуснуллину о необходимости совершенствования федерчшьного законода_

тельства в сфере закупок для обеспечения государственньD( и }rуниципальньгх

нужд (прилагается).

2. НаправитЬ настоящее постанОвление Заместителю ПредседатеJIя Прави-

тельства Российской Федерации м,ш, Хуснуллину,

3. Контроль за выполнением насТоящего постановлениrI возложить на по-

стоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского крш по вопро-

сам промышленности, строительства и жилищно-коммун€шьного хозяйства,

Председатель З
Ю.А. БурлачкоСобрания Краснодарского

г. Краснодар
27 февраля2025 года
Jъ 1439-п

R

rrý ц
tlt}

о

о

Е
ох
о

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Краснодарского края

от 21 .02.2025 tP 1439-П

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края

к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерацпи
М.Ш. Хуснуллину о необходимости совершенствования федерального

законодательства в сфере закупок для обеспечения
государствецных и муницппальных нужд

Уважаемый Марат Шакирзянович !

.Щепутаты Законодательного Собрания Краснодарского края полагают це-

лесообразным внести ряд изменений в законодательство, регламентирующее от-

ношения, связанные с проведением процедуры закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муницип€шьных нужд при осуществлении заку-

пок работ по строительству, реконструкции, сносу объекта капитчtпьного строи-

телъства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (па-

мrIтников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также работ по

подготовке проеюной докуrиентации и (или) выполнению инженерньгх изысканий.

В настоящее время основополагающими документами в сфере осуществ-

ления закупок путем проведения конкурентных способов определения подряд-

ной и (или) проектной организации являются Федералъный закон от 5 апреля

201З года Ns 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муницип€Lльных нужд" (далее
-

Фе-

дерЕшьный закон J\b 44-ФЗ) и постановление Правительства Российской Федера-

ции от 29 декабря202l года ЛЬ 2571 'lO требованаях к )пIастникам закупки това-

ров, работ, услуг для обеспечениrI государственных и муниципЕtпьных нужд и

признании утратившими сиJry некоторых актов и отдельных положений актов

Правительства Российской Федерации" (далее
-

постановление Правительства

РФ Ns 257l).

20jГОМ6,02.2025/l 3 :2 I/обращ-закуftи_прнJt

2

Вышеуказанные нормативные правовые акты регламентируют в том числе

процедуру выбора подрядной организации, которzш отвечает за качество и сроки

выполнения работ, но не регламентируют процедуру по повторному определе-

нию подрядноЙ и (или) проектноЙ организации в сJtrIае расторжения контрактов

ПО основаниrIм, предусмотренным частъю 8 статьи 95 Федералlьного зако-

На Jф 44-ФЗ, а TaIoKe не содержат нормы о н€rличии (об отсугствии) матери-

€rльно-техншIескlD( средств и трудовъIх ресурсов дJIя выполнени,I работ, о н€lличии

(об отсутствии) субподрядного опыта выполнения работ.

Так, например, определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в слу-

чае осуществления закупки tryтем проведениJI конкурентного способа несет по-

вторные продолжительные временные затраты, а также не гарантирует достиже-

ния необходимого результата в связи с тем, что на )п{астие в процедуре опреде-

ления поставщика (подрядчика, исполнителя) моryт быть не поданы зzulвки либо

может иметь место укJIонение от заключения контракта.

Одним из примеров расторжения контракта на основании части 8 статьи 95

Федера_гlьного закона Ns 44-ФЗ явJuIется ситуация, сложившzшся при строительстве

в одном из муниципztльньD( образований Краснодарского IФuш блока начальной

школы, реzlлизуемого в рамках национztльного проекта.

В 2022 году был заключен контракт на выполнение строительно-монтаж-

ных работ со сроком их завершенияв2024 году. Однако в связи с неисполнением

подрядной организацией обязательств в ноябре 2О24 года контракт расторгнут в

одностороннем порядке.

Новый контракт на выполнение строительно-монтажных работ закJIючен

только спустя полтора месяца (в связи с необходимостью соблюдения норм дей-

ствующего законодательства), срок завершениrI ук€ванных работ - 2025 год.

Таким образом, срок реализации объекта увеличен на год, в связи с чем не

исполнен покЕватель результативности, достижение которого в соответствии с

закJIюченным соглашением было запланировано на2024 г.од.

20.3 IГ ОБП6.02.202 5/l 3 :2 1/обращ-закупкн-прrul

з

Поэтому для обеспечения своевременного ввода в эксплуатацию объектов

капит€lльного сц)оителъства, соблюдени,I сроков ре€rлизации государствеЕных

програмМ субъектОв Российской ФедерацИи, нациоНilльныХ проектоВ, реализуе-

мыХ на террИториrIх субъектОв РоссиЙскоЙ Федерации)и) соответственно, обес-

печения нужД населения субъектов Российской Федерации соци€rльно значи-

мыми объектами предлагаем дополнить часть 1 статьи 93 Федерального закона

Ns 44-ФЗ, УстанавливаюцtуIо слrrаи закупки у единственного поставщика (под-

рядчика, исполнителя), новым пунктом следующего содержаниJI:

"ОСУщестВление закупок работ по строительству, реконструкции, сносу

объекта капит€tльного строительства, проведению работ по сохранению объек_

ТоВ культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации в сJtу{ае расторжения контракта по решению суда или в слrIае одно-

стороннего oTкzu}a стороны кон,гракта от исполнениrI контракта в соответствии с

|ражданским законодательством. ".

В целях повышения качества и безопасности строительства и реконструк_

ции объектов, ре€Lлизуемых на территории субъектов Российской Федерации в

рамках государственных про|рамм, национ€Lпьных проектов, а также обеспече-

ния своевременной подготовки проектно-сметной документации надлежащего

качества предлагаем дополнить часть 1 статьи 93 Федерaпьного закона Ns 44-ФЗ

новым пунктом следующего содержаниrI:

"осуществление закупок работ на выполнение инженерных изысканий,

подготовку проектноЙ и рабочеЙ документации в цеJUIх строительства фекон-
струкции) объекта капит€tльного строительства в слrIае расторжениrI контракта

по решению суда или в слуIае одностороннего отк€ва стороны контракта от ис-

полнения контракта в соответствии с |ражданским законодательством.".

Поскольку качественный строительный контролъ за ходом строительства

объектов явJuIется значительной частью строительного процесса и одним из пер-

вичных факторов, обеспечивающих качество и своевременность завершения

строительных работ, предлагаем дополнить часть 1 статьи 93 Федерального за-

20,3 г оБп6.02.2025i l 3 :2 l iобращ-закупки-пр}lJt

4

кона Ns 44-ФЗ новым пунктом, согласно которому закупка у единственного по-

ставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком также в

сJIучае осуществления закупок услуг по проведению строительного KoHTpoJUI

при выполнении подрядных работ по объекту капитЕшьного строительства в cJry-

чае расторжения контракта по решению суда или в случае одностороннего отказа

стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским зако-

нодательством.

Кроме того, полагаем, что существует необходимость привлечения к рабо-

там по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и куль-

туры) народов Российской Федерации, подготовке проектной докуN{ентации и

(или) выполнению инженерных изысканий, строительству, реконструкции объ-

ектов капитztльного строительства и линейных объектов, за исключением работ

по строительству, реконструкции, капитzLпьному ремонту автомобильных дорог,

подрядчиков, не имеющих генподрядного опыта, но с н€tличием подтвержден-

ного субподрядного опыта.

Подрядные организации, имея такой опыт, не моryт )п{аствовать в закуп-

ках, проводимых путем определениrI победителя конкурентным способом,

в связи с чем предлагаем в постановление Правительства РФ Ns 257| внести сле-

дующие изменения:

абзац шестой подпункта "бll пункта 3 изложить в следующей редакции:,

"договором, предусмотренным пунктом 1, пунктом 2 (если направляемый

договор предусматривает выполнение работ, не требующих в соответствии с за-

конодательством о градостроительной деятельности выдачи рЕврешения на ввод

объекта капит€Lпьного строительства в эксплуатацию) позиции 9, пунктом l,

пунктом 2 (если направляемый договор предусматривает выполнение работ, не

требующих в соответствии с законодательством о |радостроительной деятельно-

сти выдачи рЕврешения на ввод объекта капит€tльного строительства в экспJryа-

тацию) позиции 10, пунктом l, пунктом 2 (еслп направляемый договор преду-

сматривает выполнение работ, не требующих в соответствии с законодатель-

20,Э tГ ОЬП6.02.2025i l 3 :2 l /обршt-заlсутткя-прил

5

ством о градостроительной деятельности выдачи разрешения на ввод объекта ка-

питаJIьного строительства в эксплуатацию) позиции 11, пунктом 1, гryнктом 2

(если направJLяемый договор предусматривает выполнение работ, не требующих

в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности выдачи

рЕврешения на ввод объекта капитЕlльного строительства в эксплуатацию) пози-

ции |2, rryнкта 1 позиции 13 (если направляемый договор предусматривает вы-

полнение работ, не требующих в соответствии с законодательством о градостро-

ительной деятельности выдачи рЕврешения на ввод объекта капитЕlлъного стро-

ительства в эксплуатацию), позицией |4, пунктами | и2 позиции 15, гryнктом 1

(если направляемый договор предусматривает выполнение работ, не требующих

в соответствии с законодательством о градостроительной деятелъности выдачи

рЕврешениянаввод объекта капитatльного строительства в эксплуатацию), tryнк-

том 2 позиции 1 7, пунктом 1, пунктом 2 и гryнктом З (если направляемый договор

предусматривает выполнение работ, не требуощих в соответствии с законода-

тельством о градостроительной деятельности выдачи р€врешения на ввод объ-

екта капит€lльного строительства в эксплуатацию) позиции 18, позициями З2-
36l, пунктом 1 позиции 37, пунктом 1 позиции 39, позициrIми4Oи41 приложения

в графе ",Щополнительные требования к )л{астникам закупки", считается кон-

тракт, закJIюченный и исполненный в соответствии с Законом о контрактной си-

стеме, либо договор, закJIюченный.и исполненный в соответствии с Федераль-

ным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридиче-

ских лиц";";

подпункт "в" пункта 4 изложить в следующей редакции:

"в) исполненный контракт, закJIюченный в соответствии с Законом о кон-

трактной системе, или договор, закJIюченный в соответствии с Федеральным за-

коном "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридиrlеских лиц",

а также акт приемки поставленных товаров, выполненных работ, окЕванных

услуг, подтверждающий цену поставленных товаров, выполненных работ, ока-

занных услуг.

20.ЗГОБП6.02.2025/l3:2 l/обрач_закупкп_прlul

6

Указанное положение не распространяется на позиции l и 2 раздела I "До-

полнительные требованиrI к)п{астникам закупки в сфере культуры и культурного

наследия, информация и докуI\dенты, подтверждающие соответствие rIастников

закупок таким дополнительным требованиям", а также на позиции6,7 и 8 раз-

дела II ",Щополнительные требованиrI к r{астникам закупки в сфере градострои-

тепьной деятельности, информацияидокуrиенты, подтверждающие соответствие

rIастников закупок таким дополнительным требованиям" приложениrI к настоя-

щеN[у постановлению.".

С целью подтверждения требованиrI о нчшичии субподрядного опыта вы-

полнения работ и выполнения требований подгryнкта "в" fцzнкта 4 постановлениJI

Правительства РФ Ns 2571, изложенного в редакции, предлагаемой в настоящем

Обращении, предлагаем графу З позиции7 разде.па II приложения к постановле-

нию Правителъства РФ N9 2571 (далее - приложение) изложить в следующей

редакции:

"в сл1..1пg н€шичия опытq предусмотренного пунктом 1 графы ",Щополни-

тельные требования к rIастникам закупки" настоящей позиции:

1) исполненный договор (договор субподряда);

2) акт приемки объекта капитЕlпьного строительства, а также акт выполнен-

ных работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт приемки объ-

екта капитального строительства не содержит цену выполненных работ, либо акт

о приемке выполненньIх работ, подтверждающий цену выполненных работ;

3) разрешение на ввод объекта капитЕlльного строителъства в эксплуата-

цию (за исключением слу{ая, если работы, явJuIющиеся объектом закупки, не

требуют в соответствии с законодательством о |радостроительной деятелъности

выдачи рzврешениянаввод объекта капит€Lпьного строительства в эксплуатацию

и при этом договор, предусмотренный абзацем вторым настоящей графы, преду-

сматривает выполнение работ, не требующих в соответствии с ук€ванным зако-

нодательством выдачи такого р€врешения).".

20.З lГ ОБП6.02.2025 / 13 :2l l офач-мt(упкп-прtul

7

Графу 3 позиции 8 раздела II приложения изложить в следующей редак-

ции

"В СЛУq3g наПичия опыта, предусмотренного ttунктом 1 графы ",Щополни-

тельные требования к участникам закупки" настоящей позиции:

1) исполненный договор (договор субподряда);

2) акт приемки объекта капит€lльного строительства, а также акт выполнен-

ных работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт приемки

объекта капитЕtльного строительства не содержит цену выполненньгх работ, либо

акт О приемке выполнеНных рабОт, подтверждающий цену выполненньтх работ;

3) РаЗРешение на ввод объекта капит€lльного строительства в эксплуата-

ЦИЮ (За искJIюЧением сл)п{Ец, если работы, являющиеся объектом закупки, не

требуют в соответствии с законодательством о градостоительной деятельности

ВЫДачи рЕВрешениянаввод объекта капит€uIьного строительства в экспJryатацию

и при этом договор, предусмотренный абзацем вторым настоящей графы, преду-

СМаТриВаеТ Выполнение работ, не требующих в соответствии с ука:}анным зако-

нодательством выдачи такого р€врешения) или решение о технической готовно-

сти линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации.

Кроме того, нередко у подрядчика недостаточно материально-техническI,D(

средств и трудовых ресурсов для выполнения работ по подготовке проектной до-

кУМентации и (или) выполнению инженерньIх изысканиЙ, а также работ по стро-

иТелЬсТву, реконструкции объекта капит€lльного строительства (за исключением

линеЙного объекта), что приводит к невыполнению условий закJIюченньtх кон-

трактов, в том числе в части сроков выполнения строительных работ, в связи с

чем предлагаем внести следующие изменения в позиции б и 7 раздела II прило-

жения

Так, в позиции б раздела II приложения предлагаем графу 2 (положения о

дополнительных требованиях к r{астникам закупки в части выполнения работ

по подготовке проектной докуплентации и (или) выполнению инженерньrх изыс-

каниЙ в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности)

дополнить положением о нЕlличии у r{астника закупки на праве собственности

20.зГоЮ6,02.2025/l 3 :2 l/обрач-закупкп-прruI

8

ИЛИ ИНОМ ЗаКОННОМ ОСнОВаНИИ ПроиЗводственных мощностеЙ
-

технологиче-

ского и специализированного оборудовануя) финансовых и трудовых ресурсов,

специ€rлистов и иньIх работников определенного уровня квалификации, необхо-

димъж дJuI выполнения работ.

В позиции 7 раздела II приложения графу 2 (положения о дополнительных

ТРебованиях к участникам закупки в части выполнения работ по строительству,

реконструкции объqкта капит€tlrьного строительства, за искJIючением линейного

объекта) предлагаем дополнить требованием о н€lличии у rIастника закупки на

Праве собственности или ином законном основании производственных мощно-

стеЙ
-

специЕшизированноЙ строительноЙ техники, техЕологического и специа-

лизированного оборудованvlя, финансовых и трудовых ресурсов, специtlлистов и

иных работников определенного уровня квалификации, необходимых для вы-

полненLtя работ.

В связи с вышеизложенным депутаты Законодательного Собрания Красно-

дарского края просят Вас, уважаемый Марат Шакирзянович, содействовать ини-

циированию внесения вышеукЕванных изменений в федеральное законодатель-

ство

20.ЗГОЫ26.02.2025/ l 3 :2 l /обращ-закупкн_прЕл